Oportet ergo menti nostræ, quæ ita est occæcata,
ut neque divinarum Scripturarum doctrinam ad-
mittat aut intelligat, adhibere ducem piam ratio-
nem, et præcipue timorem Dei, qui recte suo fun-
gitur officio per frequentem orationem, ad hoc ut,
relictis rebus terrestribus et in quas cadit inter-
ritus, ad cælestia suscipiat. Qui enim est animo
perspicax et mente eruditus, non corporeis solum
mandat oculis inspectionem eorum quæ cer-
nuntur, sed animæ quoque, atque adeo multo ma-
gis, oculis intendere considerationem eorum quæ
non cadunt sub aspectum, eorum quæ intelligen-
tia percipiuntur, contemplans sine errore sub-
stantiam, fugiens autem errantem et improbam
vitæ affectionem, et sensus diligenter exercens
ad boni et mali discretionem. Hominas enim, qui
a cura et studio ejus, quod est vere bonum, defe-
cerunt, ad amorem corporum, atque inaniam
pecuniæ materiam, per avaritiam prolapsi sunt
et circa gulam ac ventrem omne suum studium
posuerunt. Unde nobis quoque antiquus lapsus
conligit. Qui ergo ab his defecimus, erigamus ani-
mum ad ea quæ sunt diviniora. Fruamur illa ma-
gnificentia, quæ est supra cælos quidem elata,
promissa est autem omnibus electis: et nihil mali
patiamur a lapsu affectionis, sed efficiamur digni
bonis æternis. Deus enim nos fecit libero arbi-
trio præditos, neque servientes ulli externæ ne-
cessitati, sed libere nostro arbitratu eligentes
quod nobis placet.

XLIX. Hanc enim calamitatem, qua nunc tene-
tur humanum genus, fraude inducii auraximus,
non a Deo factam. Deus enim mortem non fecit,
neque delectatur interitu vivorum: sed quodam-
modo nos homines sumus mali creatores. Quo-
modo enim lux solis est communiter proposita om-
nibus quibus ad est vis videndi; potest autem, si
velit quispiam, claudens oculum, separari a dono
lucis (non quod sol in illo effecerit tenebras, sed
quod radii splendorem aversatus, tenebras sua
sponte atraxerit): quomodo si quis domum sibi
construens, nullum luci aditum præbeat intra-
secus, obscuram domum efficit: ita nos quoque
in natura habentes bonum et honestum, nostro
arbitratu innovamus, quæ sunt præter naturam,
nostra sponte malorum experientiam in homi et
honesti aversione, electione nostra et instituto
fabricantes. Magnum enim extra propositum, pro-
pria substantia consideratum, nullum est in re: in
natura. Quidquid enim a Deo creatum est, bonum
est, et omnia quæcumque fecit Deus, sunt valde
bona. Sed quoniam eo modo qui dictus est, pec-
care vitæ nostræ fuit excogitatum, et consequen-
ter ex parva occasione in nos maximum est effu-
sum vitium, adeo ut divina illa animæ pulchritudo,
quæ facta erat ad imitationem primariæ, tan-
quam ferrum est nigrefacta rubigine vitii, non am-

plius nobis propria, a natura ad imaginem conservata gratia, sed ad extremum peccati transformata, ut propterea nobis perierit dignitas incorruptionis, quæ est secundum imaginem: debemus omni studio a mortuis operibus recurrere ad opera vitæ per pœnitentiam, ut nostram recipiamus naturam summo Dei munere. Si ergo a nobis expurgemus sordes quæ a vitio inuruntur, et quæ latet in anima illustrem pulchritudinem, tunc fit intra nos regnum Dei; etenim Dominus dixit, Quia regnum Dei intra vos est ²⁷.

L. Hoc autem dicens, ostendit quod bonum Dei non est separatim a nostra natura, qui liberum habemus arbitrium: sed est in unoquoque ignoratum quidem et latens, quando a curis et voluptatibus hujus mundi suffocatur: invenitur autem et cognoscitur, quando ad illum solum nostram converterimus cogitationem. Hoc enim etiam in drachmæ, quæ periiit, inquisitione nobis Dominus ponit in Evangelio ²⁸. Si enim accensa lucerna nostræ cogitationis, quæ latet et periiit, drachmam inquisierimus, sub stercore eam omnino inveniemus. Stercus vero intelligere oportet sordes carnis. Quibus ablatis, et per bonæ vitæ curam ac studium repurgatis, fiet manifestum quod quæritur: et cum invenerit anima, quæ est per boni privationem vidua, id quod perierat, gaudet gaudio ineffabili: et ad talis lætitiæ societatem convocat omnes vicinas, nempe proprias facultates per sensus, dicens: Mihi congratulemini, quoniam inveni drachmam, quam peridi: hoc est, id quod erat ad Dei imaginem, quod peridi per peccatum, recepi autem per pœnitentiam. Si ergo est hæc intelligentia ejus, quod quæritur, inventionis, nempe divinæ imaginis restitutio, quæ nunc est absconsa in sordibus animæ, studeamus illud fieri quod erat protoplastus in prima ejus vita: nudus quidem ab amictu mortuarum pellium, revelata autem facie et libera gloriam Domini speculans (9). Per quam ergo rationem extra paradysum ejecti sumus, expulsi simul cum primo parente, per contrariam ascensionem licet nobis reverti ad antiquam beatitudinem. Nam tunc quidem voluptas, quæ ingressa est per deceptionem, dedit initium lapsui. Nunc autem vitæ puritas per doctrinam Christi mandatorum et curam bonorum nos illic rursus restituit. Sed quoniam est paradysus viventium, et purum habitaculum, nos vero carnales et mortales et sordidati peccatis, nec in hac regione esse possunt, qui mortis tenentur potestate: necesse est modum aliquem et rationem invenire, ut cum fuerimus extra hanc potestatem, acquiramus civitatem quæ potestatem mortis non extimescit, ut æternis quoque bonis fruamur.